
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM 
PERNAMBUCO 

 

Página 1 de 3 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 
 

 

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 049/2024 – REGISTRO DE PREÇOS 
Licitação número 1047162 (www.licitacoes-e.com.br) 

 
Ao décimo segundo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de 
Licitação realizou o PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 049/2024, através do sistema 
“Licitações-e” do Banco do Brasil S/A., destinado ao REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO À 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE MUSCULAÇÃO, TIPO: ERGOMÉTRICO E EQUIPAMENTOS DE FORÇA, DE ACORDO 
COM AS NECESSIDADES DAS ACADEMIAS DO SESC/DR-PE, em conformidade com as 
especificações técnicas e quantitativos descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), 
observadas as demais condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos. 
 
Foi estipulado em edital que o período de acolhimento das propostas seria a partir das 8 
horas do dia 11 de junho de 2024 até as 10 horas do dia 12 de junho de 2024, e o início 
da sessão de lances ocorreria às 15 horas do dia 12 de junho de 2024, horário de 
Brasília/DF. 
 
Em 05/06/2024, recebemos e-mail, do Sr. Rogério Barbosa, representante da empresa LIFE 
FITNESS, contendo SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO ao PREGÃO ELETRÔNICO 
SESC/DR-PE Nº 049/2024. Em 06/06/2024, a solicitação foi submetida à área técnica do 
Sesc/DR-PE, para análise e emissão de parecer. Em 10/06/2024, após análise e emissão de 
parecer da área técnica do Sesc/DR-PE, a Comissão de Licitação informou que a resposta foi 
devidamente divulgada, por meio de CARTA AOS LICITANTES, sendo publicada nos moldes 
do subitem 14.1 do edital, conforme documentos anexos aos autos do processo. 
 
Em 11/06/2024, recebemos e-mail, do Sr. Marcos Jefferson, representante da empresa 
BRAVA SUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS, contendo SOLICITAÇÃO DE 
ESCLARECIMENTO ao edital do PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 049/2024. No 
mesmo dia, o esclarecimento foi analisado e respondido por e-mail, pela Comissão de 
Licitação, conforme documentos anexos aos autos do processo. 
 
O sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A registrou que: 
 

 14 (quatorze) licitantes apresentaram propostas para o Lote 01;  
 10 (dez) licitantes apresentaram propostas para o Lote 02. 

 
O Pregoeiro(a) considerou todas as propostas como classificadas para a sessão de lances. 
 
A Sessão Pública de Lances iniciou às 15:45:03 horas (horário de Brasília/DF) do dia 
12/6/2024, no sistema de disputa. Considerando a ocorrência de problemas técnicos de 
comunicação com o sistema “Licitações-e”, a disputa foi suspensa, marcando a continuidade 
da sessão pública de lances para as 9 horas (horário de Brasília/DF) do dia 13/6/2024, 
conforme COMUNICADO, publicado no site do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br); e no 
site do Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br – Licitações); conforme documentos anexos aos autos 
do processo. 
 
A Sessão Pública de Lances que reiniciaria às 9 horas (horário de Brasília/DF) do dia 
13/6/2024, no sistema de disputa. Considerando a ocorrência de problemas técnicos de 
comunicação com o sistema “Licitações-e”, a disputa foi suspensa, marcando a continuidade 
da sessão pública de lances para as 16:30 horas (horário de Brasília/DF) do mesmo dia, 
conforme COMUNICADO II, publicado no site do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br); e 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM 
PERNAMBUCO 

 

Página 2 de 3 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 
 

 

no site do Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br – Licitações); conforme documentos anexos aos 
autos do processo. 
 
A Sessão Pública de Lances foi reiniciada às 16:31:18 horas (horário de Brasília/DF). 
Considerando que a disputa foi suspensa no sistema “Licitações-e”, marcada a continuidade da 
sessão pública de lances para as 9 horas (horário de Brasília/DF) do dia 17/2/2024, conforme 
COMUNICADO III, publicado no site do Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br); e no site do 
Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br – Licitações); conforme documentos anexos aos autos do 
processo.  
 
A Sessão Pública de Lances foi reiniciada às 09:02:26 horas (horário de Brasília/DF), sendo 
definitivamente encerrada às 10:12:15 horas (horário de Brasília/DF), conforme “histórico de 
mensagens da sala de disputa”, anexo aos autos do processo. 
 
O quadro a seguir mostra o RESULTADO FINAL da disputa, os licitantes: Arrematantes e 
Classificados, conforme “Relatório detalhado da disputa” até a presente data, anexo aos autos 
do processo: 
 

LOTE 01 – ERGOMÉTRICO* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO 
LANCE (R$) 

1 
HAND SHOP SUPRIMENTOS MEDICOS & TERAPEUTICOS 

LTDA 
Arrematante 3.599.300,00 

2 
CASA DO FITNESS COMERCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS 

DI 
Classificado 3.599.400,00 

3 JOHNSON INDUSTRIAL DO BRASIL LTDA. Classificado 4.035.000,00 

4 TRG FITNESS LTDA Classificado 4.210.000,00 

5 W.E.V COMERCIAL LTDA Classificado 4.799.144,99 

6 FOR FITNESS - COMERCIO DE EQUIP PARA GINASTICA EM Classificado 4.801.146,05 

7 JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR LTDA Classificado 5.070.000,00 

8 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 5.225.640,24 

9 LA LICITACOES LTDA Classificado 5.225.740,24 

10 
BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

ESCRITORIO L 
Classificado 5.261.135,00 

11 CENTURY COMERCIAL LTDA Classificado 5.293.000,00 

12 TRINCA ESPORTES LTDA EPP Classificado 5.660.000,00 

13 SEBASTIAO RAFAEL BARRETO MORAES Classificado 6.853.864,70 

14 BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA Classificado 6.853.964,70 

 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM 
PERNAMBUCO 

 

Página 3 de 3 
SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 
 

 

LOTE 02 – EQUIPAMENTOS DE FORÇA* 

ORDEM 
CLASSIFICATÓRIA 

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO 
VALOR DO 
LANCE (R$) 

1 JOHNSON INDUSTRIAL DO BRASIL LTDA. Arrematante 4.034.000,00 

2 TRG FITNESS LTDA Classificado 7.715.900,00 

3 FOR FITNESS - COMERCIO DE EQUIP PARA GINASTICA EM Classificado 7.716.000,00 

4 
BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 

ESCRITORIO L 
Classificado 9.508.500,00 

5 SEBASTIAO RAFAEL BARRETO MORAES Classificado 9.508.600,00 

6 
CASA DO FITNESS COMERCIO DE PRODUTOS ESPORTIVOS 

DI 
Classificado 9.519.299,00 

7 METACORP COMERCIAL LTDA Classificado 9.543.200,00 

8 LA LICITACOES LTDA Classificado 12.500.00,00 

9 JULIO CESAR GASPARINI JUNIOR LTDA Classificado 12.682.900,00 

10 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 93.300.000,00 

* AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS QUE COMPÕEM OS LOTES ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 049/2024. 

 
Diante da disposição prevista no subitem 5.4.5.1 do edital, a Comissão de Licitação 
sugere aos licitantes participantes que organizem as suas documentações, uma vez que, 
A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES SERÁ A REFERÊNCIA PARA 
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ainda que a convocação, para 
encaminhamento dos referidos documentos, ocorra em dia diverso da abertura do 
certame. 
 
Neste momento, a reunião fica suspensa, no aguardo da PROPOSTA COMERCIAL 
AJUSTADA, dos CATÁLOGOS e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO. Após a análise dos 
mesmos, far-se-á nova reunião para as deliberações cabíveis. 
 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da 
Comissão de Licitação. 
 
O Pregoeiro(a) declara encerrados os trabalhos. 
 

Recife, 17 de junho de 2024. 
 

Comissão de Licitação/Pregoeiro(a) 
SESC – Departamento Regional em Pernambuco 

 
Ivo Teruo Shimada 

 
 

Norma da Silva Bezerra 
Neta 

Ana Teresa Soares 
Rodrigues

 

http://www.sescpe.org.br/

